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      Governo do Estado do Ceará 

      Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 
      Universidade Estadual do Ceará – UECE 

      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                          
 

           

   

RESOLUÇÃO Nº 3483/2012 - CEPE, de 05 de novembro de 2012. 
                                           
 
 

APROVA A INSTITUCIONALIZAÇÃO DOS 
PROJETOS DE PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 05 de novembro de 2012,  

 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Ficam Institucionalizados os Projetos de Pesquisa abaixo relacionados: 
 

 
     

 Nº do 
Processo 

Título do Projeto Professor(a) 
Coordenador(a) 

 
Professores(as) 

Colaboradores(as) Vigência 

 
 
 

01. 

 
 
 

11517981-0 

 
 
 

FLORESTAN FERNANDES,  MOVIMENTOS 
SOCIAIS E EDUCAÇÃO NO BRASIL 

 

 
 
 

Lucíola Andrade 
Maia - CED 

 
- José Rômulo Soares 

- Maria da Glória 
Barbosa Matoso 

- Lia Pinheiro Barbosa 
- Regina Coele 
Queiroz Fraga 

 

 
 
 

08/2011 a 
08/2014 

 
 
 

02. 

 
 
 

11518205-5 

 
 
 

MODELAGEM DE VENTOS LOCAIS 
NO NORDESTE 

 

 
 
 

João Bosco 
Verçosa Leal 
Júnior - CCT 

 
- Gerson Paiva 

Almeida 
- Lutero Carmo de 

Lima 
- Antônio Carlos 

Santana dos Santos 
 

 
 
 

03/2012 a 
02/2014 

 
 
 

03. 

 
 
 

11585423-1 

 
 

O PAPEL DO LÉXICO E DA VARIAÇÃO 
SONORA NA EMERGÊNCIA DE R e S EM 
CODA MEDIAL E FINAL NO PORTUGUÊS 

BRASILEIRO  

 
 

Wilson Júnior de 
Araújo Carvalho - 

CH 
 

 
 

- Aluíza Alves de 
Araújo 

 

 
 

03/2012 a 
02/2015 

 
 
 

04. 

 
 
 

12237472-0 

 
 

A CIDADE DO ESPETÁCULO E O 
ESPETÁCULO NA CIDADE: OS IMPACTOS 

DAS OBRAS DA COPA NAS 
COMUNIDADES NO ENTORNO DO 

ESTÁDIO DO CASTELÃO EM FORTALEZA 
 

 
 
 

Aurineida Maria 
Cunha - CESA 

 
 

 

- Maria Cristina de 
Queiroz Nobre 

 
 

 
 
 

03/2012 a 
03/2013 
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Nº do 
Processo Título do Projeto Professor(a) 

Coordenador(a) 

 
Professores(as) 

Colaboradores(as) Vigência 

 
 
 

05. 12065141-6 

 
A FORÇA ELEITORAL DOS CLÃS 

POLÍTICOS FAMILIARES NO 
CEARÁ: ESTUDO DAS DÉCADAS 

DE 1970 A 2010 
 

Maria Cristina de 
Queiroz Nobre - 

CESA 

 
 

- Aurineida Maria 
Cunha 

 
 

03/0212 a 
07/2013 

 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 05 de novembro de 2012. 

 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 

 


